Página 1 de 2

Universidade do Minho

Escola de Medicina

Ata nº 1 da Comissão Eleitoral designada no âmbito do processo eleitoral para a

eleição dos representantes dos estudantes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico

Aos 13 dias do mês de junho de 2022, pelas 14:00 horas, na Escola de Medicina da Universidade do Minho,

no Campus de Gualtar, Braga, reuniu a Comissão Eleitoral designada por despacho do Presidente da Escola

de Medicina, estando presentes todos os membros:

Presidente

- Tomás Tinoco Tão Barros

Vogais

- Sara Pinto Videira Nunes de Almeida

- Daniela Neves Antunes

A reunião foi convocada pelo Presidente da Comissão Eleitoral para tratar dos seguintes pontos:

1 – Informações;

2 – Calendário eleitoral;

3 – Cadernos eleitorais provisórios.

Aberta a sessão, passou-se de seguida aos assuntos constantes na ordem de trabalhos.

1 – Informações.

Neste ponto o Presidente da Comissão Eleitoral informou que, estando a terminar o mandato dos atuais

representantes dos estudantes no Conselho de Escola e no Conselho Pedagógico torna-se necessário

proceder a novo processo eleitoral para assegurar a representatividade dos estudantes nestes órgãos.

De seguida, apresentou a relação de representantes a eleger, conforme lista a seguir apresentada:

Conselho de Escola:

- Dois representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

- Um representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2º e 3º ciclos.

Conselho Pedagógico
- Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado;

- Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos.

Página 2 de 2

Informou, ainda, que o processo eleitoral decorrerá na plataforma eVotUM (link:

https://evotum.uminho.pt/pt/)

2 – Calendário eleitoral.

A Comissão Eleitoral elaborou o calendário eleitoral para a eleição dos representantes dos estudantes no

Conselho Pedagógico e Conselho de Escola, conforme a seguir apresentado, e deliberou proceder à sua

divulgação.

Fase Datas

Divulgação da calendarização 15/06/2022

Publicação dos cadernos eleitorais provisórios na plataforma eVotUM 15/06/2022

Reclamação sobre os cadernos eleitorais provisórios 20/06/2022

Resposta às reclamações e publicação dos cadernos eleitorais

definitivos na plataforma eVotUM

21/06/2022

Apresentação de listas dos candidatos concorrentes ao Conselho

Pedagógico

até às 17h30 de

28/06/2022

Verificação e aceitação das listas apresentadas à Comissão Eleitoral 29/06/2022

Campanha eleitoral 29/06/2022 até

às 17h30 de

01/07/2022

Ato eleitoral 04/07/2022

Apuramento final e divulgação dos resultados 05/07/2022

Envio dos resultados para o Presidente de Escola 05/07/2022

3 – Cadernos eleitorais provisórios.

A Comissão Eleitoral organizou os cadernos eleitorais provisórios para a eleição dos representantes dos

estudantes no Conselho Pedagógico e Conselho de Escola. Os cadernos serão carregados na plataforma

eVotUM para que sejam disponibilizados no período definido na calendarização aprovada no ponto

anterior.

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser

assinada por todos os presentes.

https://evotum.uminho.pt/pt/